e VEB&voorne-

mens om Deloitte &

Touche Accountants

("Deloitte”) voor de

rechter te dagen van-
wege het ten onrechte afgeven van
goedkeurende verklaringen op de
jaarrekeningen van Ahold in de jaren
voorafgaand aan de boekhoudfraude.

Gebrekkige controle

De uitspraak van het College van
Beroep voor het Bedrijfsleven (CBB)
van 11 september 2008 in de zaak
van Sobi (Pieter Lakeman) tegen
accountant John van den Dries sterkt
de VEB in de gedachte. Het CBB
komt in deze tuchtprocedure tot het
eindoordeel dat “de accountant ern-
stig is tekortgeschoten en blijk heeft
gegeven van een grote mate van
passiviteit ten opzichte van wat hem
werd aangeleverd”. Van den Dries
was bij Deloitte verantwoordelijk voor
de accountantscontrole bij Ahold.

VDM RAMMELDE AAN ALLE KANTEN

p 10 september 2009
was het definitief einde
oefening voor wat ooit
een van de grootste
hoekmansbedrijven ter
wereld was. De teloorgang van Van
der Moolen (VDM) is het bijna klas-
sieke verhaal van een giftige combi-
natie van factoren die een onderne-
ming naar de afgrond kunnen leiden:
een strategie die om de haverklap
werd omgegooid, geen oog voor risi-
co's, een alleenheersende bestuurs-
voorzitter en commissarissen die
slechts toekeken hoe het bedrijf lang-
zaam ten grave werd gedragen. Aan-
deelhouders is jarenlang een rad voor
ogen gedraaid. Interne puinhopen zijn
vakkundig binnen de bedrijfsmuren
gehouden.
Alle betrokkenen rond de

Juridische actie

De VEB zag in de uitspraak van het
CBB voldoende gronden om Deloitte
verantwoordelijk en aansprakelijk te
houden voor een gebrekkige controle
van de boekhouding bij Ahold. Beleg-
gers in Ahold zijn daardoor misleid
over de resultaten van Ahold en had-
den —indien door de accountant wel
op juiste wijze voorgelicht — andere
investeringsbeslissingen over Ahold
genomen. De VEB heeft namens de
gedupeerde aandeelhouders hun
vordering jegens Deloitte gestuit in
februari 2008.

De VEB ziet zich genoodzaakt
Deloitte aan te spreken zodat Ahold-
beleggers alsnog genoegdoening
kunnen krijgen. De VEB heeft Deloitte
uitgenodigd om een schikking te
bespreken. Lukt dat niet, dan zal de
VEB naar de rechter gaan. m

deconfiture van VDM verzochten de
Ondernemingskamer (OK) een onder-
zoek naar wanbeleid te gelasten, dat
op 5juli 2010 werd toegewezen. De
OK gelastte een onderzoek over de
periode 1 januari 2005 (het moment
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e VEB bereikte in 2008
een schikking met
Vedior voor aandeel-
houders die aandelen
Vedior hebben ver-
kocht op vrijdagochtend 30 novem-
ber 2007. Op deze ochtend liep de
koers van het aandeel Vedior met
bijna 20 procent op. Toezichthouder
AFM legde de handel daarop stil en
aan het begin van de middag maakte
Vedior bekend in gesprek te zijn met
Randstad over een overname.

De aandeelhouders die hun aan-
delen die ochtend verkochten, leden
schade. Zij verkochten hun aandelen
zonder wetenschap van de lopende
gesprekken tussen Vedior en Rand-
stad. Voor deze groep aandeelhou-
ders is een bedrag van 4,25 miljoen
euro beschikbaar gesteld. De schik-
king geeft deze aandeelhouders een
compensatie van circa 80 procent van
het verschil tussen de verkoopprijs en

dat de overname van Curvalue
plaatsvond) tot en met de datum van
faillissement op 10 september 2009.
De OK typeert in haar uitspraak het
handelen van VDM als zwalkend
beleid. Het gaat dan met name om

de hogere prijs van het aandeel toen
de handel diezelfde middag om 13.20
uur werd hervat.

De schikking tussen de VEB en
Vedior is op 15 juli 2009 door het
gerechtshof Amsterdam algemeen
verbindend verklaard. Gedupeerde
aandeelhouders zijn in de afgelopen
maanden door aankondigingen in de
landelijke dagbladen opgeroepen hun
claims aan te melden. De uitbetaling
van de compensatie heeft inmiddels
plaatsgevonden. Voor beleggers die
voor het eerst van deze compensatie-
regeling vernemen, bestaat alsnog de
mogelijkheid deze aan te melden via
www.vediorschikking.nl. m

de overname van Curvalue. Binnen
een jaar na de overname moest al 10
miljoen euro aan goodwill worden af-
geboekt: 22 procent van de koopsom.
Ook vermoedt de OK dat VDM niet
adequaat heeft gehandeld toen het
handelshuis eind 2008 in liquiditeits-
problemen kwam.

Stand van zaken

De door de OK op 23 juli 2010 aan-
gestelde onderzoekers zijn nog steeds
bezig met hun onderzoek. De ver-
wachting is dat het rapport in het
voorjaar van 2011 wordt gepubli-
ceerd. Als de onderzoekers oordelen
dat er inderdaad sprake is geweest
van wanbeleid, kunnen op grond
daarvan eventuele vervolgacties wor-
den ondernomen. m
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